
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 140 Miercuri, 26 februarie 2014

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

10. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Senatului

nr. 50/2012 privind aprobarea componenței numerice 

și nominale a comisiilor permanente ale Senatului .... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 40 din 21 ianuarie 2014 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile 

poluante provenite de la autovehicule........................ 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.23. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

aprobarea Instrucțiunilor privind funcționarea 

bibliotecilor în Armata României ................................ 5–10

138. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014 al

Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul 

Rutier ........................................................................ 11–13

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu

produse susceptibile de a avea efecte psihoactive,

altele decât cele prevăzute de acte normative în 

vigoare ...................................................................... 14–16



Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea în ședința publică din data de 17 decembrie

2013 a reprezentantului Ministerului Public, procuror Carmen-

Cătălina Gliga.

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor Legii nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule, excepție ridicată de

Tiberius Moldovan în Dosarul nr. 1.836/107/2013 al Tribunalului

Alba — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 325D/2013.

Dezbaterile au avut loc la termenul din 17 decembrie 2013,

în prezența reprezentantului Ministerului Public și au fost

consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, când

Curtea, având în vedere cererea de întrerupere a deliberărilor

pentru o mai bună studiere a problemelor ce formează obiectul

cauzei, în temeiul dispozițiilor art. 57 și art. 58 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, precum și ale art. 56 alin. (2) teza a doua din

Regulamentul de organizare și funcționare a Curții

Constituționale, a dispus amânarea pronunțării pentru data de

16 ianuarie 2014.

La data de 16 ianuarie 2014 Curtea a constatat

imposibilitatea constituirii legale a completului de judecată,

potrivit dispozițiilor art. 58 alin. (1) teza întâi din Legea

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 40

din 21 ianuarie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 alin. (1) lit. a) 

din Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Senatului nr. 50/2012 

privind aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor permanente ale Senatului

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) și art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 46 din

Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

2

Articol unic. — Hotărârea Senatului nr. 50/2012 privind

aprobarea componenței numerice și nominale a comisiilor

permanente ale Senatului, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 870 din 20 decembrie 2012, cu

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. II „Componența Comisiei pentru buget,

finanțe, activitate bancară și piață de capital”, domnul senator

Dincă Mărinică — Grupul parlamentar al Partidului Democrat

Liberal — se include în componența comisiei în locul domnului

senator Isăilă Marius-Ovidiu — Grupul parlamentar al Partidului

Democrat Liberal.

2. La anexa nr. VIII „Componența Comisiei pentru muncă,

familie și protecție socială”, domnul senator Ghilea Găvrilă —

Grupul parlamentar al Partidului Democrat Liberal — se include

în componența comisiei în locul domnului senator Volosevici

Andrei-Liviu.

3. La anexa nr. XIV „Componența Comisiei pentru privatizare

și administrarea activelor statului”, domnul senator Volosevici

Andrei-Liviu se include în componența comisiei în locul domnului

senator Ghilea Găvrilă — Grupul parlamentar al Partidului

Democrat Liberal.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 24 februarie 2014, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IOAN CHELARU

București, 24 februarie 2014.

Nr. 10.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

3

Constituționale, și, având în vedere art. 57 din Legea

nr. 47/1992, a dispus amânarea pronunțării pentru data de

21 ianuarie 2014, dată la care a fost pronunțată prezenta decizie.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea nr. 3.458/CAF/2013, pronunțată în Dosarul

nr. 1.836/107/2013, Tribunalul Alba — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor Legii nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule.

Excepția a fost ridicată de Tiberius Moldovan într-o cauză

având ca obiect obligarea Instituției Prefectului Județului Alba —

Serviciul public comunitar regim permise de conducere și

înmatriculare a autovehiculelor la înmatricularea unui autoturism

fără plata taxei pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule. 

În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

susține că prin prevederile actului normativ criticat s-a instituit

obligația de plată a unei taxe pentru emisiile poluante provenite

de la autovehicule al cărei cuantum depășește valoarea

autovehiculului pentru care se calculează. Reglementarea

acestei obligații aduce atingere art. 56 alin. (2) din Constituție

privind așezarea justă a sarcinilor fiscale, deoarece nu se

realizează un echilibru între taxele percepute și nivelul veniturilor

contribuabililor. Apreciază, de asemenea, că se află în ipoteza

reținută de Curtea de Justiție a Uniunii Europene „în Cauza

Nisipeanu împotriva României, în care s-a stabilit că taxa pe

poluare este o piedică în calea comerțului cu autovehicule la

mâna a doua provenite din Uniunea Europeană.” 

Tribunalul Alba — Secția a II-a civilă, de contencios

administrativ și fiscal apreciază că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

ridicată este neîntemeiată, apreciind că determinarea taxei

pentru emisii poluante provenite de la autovehicule este

opțiunea legiuitorului, fiind o măsură care dă expresie

dispozițiilor art. 44 alin. (7) coroborat cu art. 56 din Legea

fundamentală, care obligă proprietarul ca, în exercitarea

dreptului de proprietate, să respecte, printre altele, sarcinile

privind protecția mediului. Prin urmare legiuitorul are dreptul

exclusiv de a dispune, în funcție de politica socială și măsurile

de protecția mediului, asupra cuantumului taxei pentru emisii

poluante provenite de la autovehicule. 

Avocatul Poporului apreciază că excepția de

neconstituționalitate este inadmisibilă, deoarece Legea nr. 9/2012

privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule a fost abrogată la data de 15 martie 2013 prin

art. 19 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2013.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au

comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum a

fost formulat de autorul excepției, îl constituie dispozițiile Legii

nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 17 din 10 ianuarie 2012.

Din motivarea excepției de neconstituționalitate, Curtea

observă că autorul acesteia critică de fapt prevederile art. 4

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile

poluante provenite de la autovehicule, care aveau următorul

cuprins: „(1) Obligația de plată a taxei intervine:
a) cu ocazia înscrierii în evidențele autorității competente,

potrivit legii, a dobândirii dreptului de proprietate asupra unui
autovehicul de către primul proprietar din România și atribuirea
unui certificat de înmatriculare și a numărului de înmatriculare.”

Curtea observă că Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru

emisiile poluante provenite de la autovehicule a fost abrogată

expres prin prevederile art. 19 lit. a) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru

autovehicule, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 119 din 4 martie 2013.

Prin Decizia nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea

a constatat că „sintagma «în vigoare» din cuprinsul dispozițiilor

art. 29 alin. (1) și ale art. 31 alin. (1) din Legea nr. 47/1992

privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale,

republicată, este constituțională în măsura în care se

interpretează în sensul că sunt supuse controlului de

constituționalitate și legile sau ordonanțele ori dispozițiile din legi

sau din ordonanțe ale căror efecte juridice continuă să se

producă și după ieșirea lor din vigoare.”

Așa fiind, Curtea urmează să se pronunțe, prin prezenta

decizie, asupra prevederilor art. 4 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la

autovehicule.

Autorul excepției susține că textul de lege criticat aduce

atingere prevederilor constituționale ale art. 56 alin. (2) referitor

la așezarea justă a sarcinilor fiscale.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată următoarele:

1. Taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule

reglementată prin Legea nr. 9/2012, similar taxei pe poluare

pentru autovehicule reglementată prin Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru

autovehicule, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 327 din 25 aprilie 2008 constituia venit la bugetul Fondului

pentru mediu care se gestiona de Administrația Fondului pentru

Mediu, în vederea finanțării programelor și proiectelor pentru

protecția mediului. Această taxă a fost instituită de stat în

realizarea obligației sale înscrise în art. 35 alin. (2) din

Constituție potrivit căruia „Statul asigură cadrul legislativ pentru
exercitarea acestui drept”, respectiv dreptul oricărei persoane

la un mediu înconjurător sănătos și echilibrat ecologic.

Totodată, obligația de plată a taxei are ca temei constituțional

art. 35 alin. (3) și art. 56 alin. (1) din Legea fundamentală, potrivit

cărora „Persoanele fizice și juridice au îndatorirea de a proteja
și a ameliora mediul înconjurător”, iar „Cetățenii au obligația să
contribuie prin impozite și prin taxe, la cheltuielile publice”.

Curtea observă că taxa reglementată de Legea nr. 9/2012,

similar taxei pe poluare reglementate prin Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 50/2008, este calculată în funcție de gradul

prestabilit de poluare al vehiculului, astfel cum s-a reținut și prin

Decizia nr. 802 din 19 mai 2009, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 428 din 23 iunie 2009.



Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Tiberius Moldovan în Dosarul nr. 1.836/107/2013

al Tribunalului Alba — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și constată că prevederile art. 4 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule sunt constituționale în raport cu criticile

formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Alba — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 ianuarie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu

Referitor la principiul constituțional privind așezarea justă a

sarcinilor fiscale, prin Decizia nr. 325 din 25 iunie 2013, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 431 din 16 iulie

2013, făcând referire la jurisprudența sa, Curtea a reținut că

„fiscalitatea trebuie să fie nu numai legală, ci și proporțională,

rezonabilă, echitabilă și să nu diferențieze [...] pe criteriul

grupelor sau categoriilor de cetățeni. Prin urmare, așezarea

justă a sarcinilor fiscale trebuie să reflecte însuși principiul

egalității cetățenilor în fața legii, prin impunerea unui tratament

identic pentru situații identice, și să țină cont, în același timp, de

capacitatea contributivă a contribuabililor, luând în considerare

elementele ce caracterizează situația individuală și sarcinile

sociale ale acestora.”

Prin Decizia nr. 802 din 19 mai 2009, referitor la taxa pe

poluare, reglementată prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 50/2008, Curtea a observat că, din punct de vedere al

echității, o atare taxă trebuie plătită de către poluator, situație

care se regăsește în ipoteza normelor legale criticate.

Considerente reținute sunt valabile și cu privire la taxa

reglementată de Legea nr. 9/2012, în mod similar taxei pe

poluare.

Curtea observă că autorul excepției formulează criticile de

neconstituționalitate referitoare la cuantumul taxei în mod

generic, fără a indica elementele ce îi caracterizează situația

individuală, astfel încât caracterul proporțional și rezonabil al

taxei nu poate fi apreciat în prezenta cauză.

În ceea ce privește principiul egalității cetățenilor în fața legii,

prin impunerea unui tratament identic pentru situații identice,

Curtea constată că acesta este respectat, deoarece obligația de

plată taxei incumbă tuturor celor aflați în ipoteza normei criticate.

2. Curtea observă că prin Hotărârea din data de 7 aprilie

2011 pronunțată în Cauza C-402/09 Ioan Tatu împotriva Statului
român prin Ministerul Finanțelor și Economiei ș.a., și prin

Hotărârea din 7 iulie 2011 pronunțată în Cauza C-263/2010

Iulian Nisipeanu împotriva Direcției Generale a Finanțelor
Publice Gorj ș.a., Curtea de Justiție a Uniunii Europene făcând

referire la prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 50/2008 a statuat că „Articolul 110 TFUE trebuie interpretat
în sensul că se opune ca un stat membru să instituie o taxă pe
poluare aplicată autovehiculelor cu ocazia primei lor
înmatriculări în acest stat membru, dacă regimul acestei măsuri
fiscale este astfel stabilit încât descurajează punerea în
circulație, în statul membru menționat, a unor vehicule de ocazie
cumpărate în alte state membre, fără însă a descuraja
cumpărarea unor vehicule de ocazie având aceeași vechime și
aceeași uzură de pe piața națională.”

Prin Decizia nr. 668 din 18 mai 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 487 din 8 iulie 2011, Curtea

Constituțională, observând că la data de 7 aprilie 2011 Curtea

de Justiție a Uniunii Europene a pronunțat o hotărâre în Cauza

C-402/09 Ioan Tatu împotriva României, a statuat că folosirea

unei norme de drept european în cadrul controlului de

constituționalitate ca normă interpusă celei de referință implică,

în temeiul art. 148 alin. (2) și (4) din Constituție, o condiționalitate

cumulativă: pe de o parte, această normă să fie suficient de

clară, precisă și neechivocă prin ea însăși sau înțelesul acesteia

să fi fost stabilit în mod clar, precis și neechivoc de Curtea de

Justiție a Uniunii Europene și, pe de altă parte, norma trebuie să

se circumscrie unui anumit nivel de relevanță constituțională,

astfel încât conținutul său normativ să susțină posibila încălcare

de către legea națională a Constituției — unica normă directă

de referință în cadrul controlului de constituționalitate.

Curtea a apreciat că cerințele rezultate din această hotărâre

nu au relevanță constituțională, ele ținând mai degrabă de

obligația legislativului de a edicta norme în sensul hotărârilor

Curții de Justiție a Uniunii Europene, în caz contrar găsindu-și

eventual aplicarea art. 148 alin. (2) din Constituție.

Curtea constată că aceste considerente sunt valabile și în

prezenta cauză, având în vedere similitudinea reglementării

taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule prin

Legea nr. 9/2012, cu taxa pe poluare reglementată prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2008.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Instrucțiunilor privind funcționarea bibliotecilor în Armata României

Pentru aplicarea prevederilor art. 2 alin. (2) din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 47 alin. (4) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, cu

modificările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 1 alin. (2) lit. g) din Hotărârea Guvernului nr. 567/2003 privind aprobarea înființării pe

lângă Ministerul Apărării Naționale și unitățile din subordinea sa a unor activități finanțate integral din venituri proprii,

în temeiul prevederilor art. 33 alin. (1) din Legea nr. 346/2006, cu modificările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Instrucțiunile privind funcționarea

bibliotecilor în Armata României, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului apărării naționale nr. M. 180/2004*

pentru aprobarea „Instrucțiunilor privind funcționarea bibliotecilor

în Armata României”.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

București, 17 februarie 2014.

Nr. M.23.

* Ordinul ministrului apărării naționale nr. M. 180/2004 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, deoarece avea ca obiect reglementări

din domeniul apărării, ordinii publice și securității naționale.

ANEXĂ

I N S T R U C Ț I U N I

privind funcționarea bibliotecilor în Armata României

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Bibliotecile din Armata României, denumite în

continuare biblioteci militare, fac parte integrantă din sistemul

național de biblioteci, având ca obiectiv realizarea unitară a

activităților specifice și dezvoltarea unor servicii publice

profesioniste.

(2) În cadrul sistemului informațional și educațional militar,

bibliotecile militare au rol cultural strategic, contribuind la

pregătirea generală a efectivelor armatei, la creșterea nivelului

de înțelegere a problematicii asociate domeniului apărării, la

întreținerea spiritului civic și atașamentului față de valorile

naționale.

Art. 2. — Prin bibliotecă militară, în sensul prezentelor

instrucțiuni, se înțelege structura specializată sau asimilată care

există la nivelul unității militare, ale cărei atribuții sunt:

a) constituirea, organizarea, prelucrarea, dezvoltarea și

conservarea documentelor de bibliotecă și a bazelor de date,

pentru a facilita accesul liber în scop de informare, cercetare,

educație sau recreere;

b) inițierea, organizarea și desfășurarea de proiecte și

programe culturale, inclusiv în parteneriat cu autorități și instituții

publice, cu alte instituții de profil sau prin parteneriat public-

privat.

Art. 3. — (1) După forma de constituire și administrare a

patrimoniului, bibliotecile militare sunt structuri de drept public.

(2) După forma de organizare, bibliotecile militare sunt

structuri fără personalitate juridică.

(3) După structura colecțiilor, bibliotecile militare pot fi

enciclopedice și/sau specializate.

Art. 4. — (1) În bibliotecile militare, ca biblioteci de drept

public, consultarea colecțiilor și bazelor de date proprii este

gratuită.

(2) Bibliotecile militare pot oferi servicii, stabilite prin

regulamentele proprii de organizare și funcționare, în condițiile

legii, pe bază de tarife aprobate la nivelul structurii căreia i se

subordonează, cu respectarea prevederilor Ordinului ministrului

apărării nr. M. 82/2008 pentru stabilirea domeniilor și condițiilor

privind angajarea și executarea, la cerere, prin unitățile

Ministerului Apărării Naționale, a prestărilor de servicii pentru

persoane juridice sau pentru persoane fizice, cu modificările și

completările ulterioare.

CAPITOLUL II

Sistemul de biblioteci militare

Art. 5. — Bibliotecile militare, în raport cu mărimea fondului

de publicații, cu rolul, funcțiile și atribuțiile acestora, sunt

structurate pe categorii, astfel:

a) Biblioteca Militară Națională;

b) biblioteci militare specializate — ale unităților militare;

c) biblioteci militare universitare — ale instituțiilor de învățământ

superior militar;

d) biblioteci militare școlare — biblioteci ale colegiilor militare

liceale și cele ale școlilor militare de maiștri militari și subofițeri;

e) biblioteci militare enciclopedice — ale cercurilor militare.



Art. 6. — (1) Biblioteca Militară Națională este instituție de

interes național, de drept public, structură a Ministerului Apărării

Naționale, cu următoarele funcții specifice:

a) colecționează, conservă, depozitează, gestionează și

pune în valoare patrimoniul de documente deținut în colecțiile

sale și publicațiile militare pe orice suport, indiferent de

conținutul și de data apariției lor;

b) constituie depozitul legal pentru publicațiile militare

neclasificate, indiferent de editor, conform Legii nr. 111/1995

privind Depozitul legal de documente, republicată;

c) inițiază politici de achiziții de publicații și programe-cadru

de educație prin intermediul cărții, participă la acțiuni de

diplomație publică și de promovare a instituției militare;

d) desfășoară activități de cercetare documentară în

domeniul militar și în domeniile conexe;

e) elaborează bibliografii speciale de interes militar;

f) participă la programe naționale cu alte instituții de profil;

g) participă la programe internaționale de cooperare cu

instituții de profil din alte armate;

h) gestionează schimbul internațional interbibliotecar de

publicații militare neclasificate.

(2) Biblioteca Militară Națională asigură îndrumarea

metodologică pentru toate bibliotecile din Armata României.

(3) Biblioteca Militară Națională desfășoară activitate

editorială proprie, prin elaborarea de monografii, manuale, alte

lucrări solicitate de utilizatorii bibliotecii sau folosite pentru

activitățile de îndrumare metodologică.

(4) Biblioteca Militară Națională propune modalități de

îmbunătățire a cadrului normativ biblioteconomic din armată.

Art. 7. — (1) Structurile centrale, cele care funcționează în

subordinea nemijlocită a ministrului apărării naționale, statele

majore ale categoriilor de forțe ale armatei, comandamentele,

marile unități și unitățile militare, structurile de cercetare-

dezvoltare, instituțiile de învățământ superior și preuniversitar

militar, școlile de aplicație, muzeele militare și alte structuri pot

înființa și pot organiza biblioteci militare specializate, în vederea

asigurării nevoilor infodocumentare în domeniile proprii.

(2) Pentru deservirea personalului militar și civil din sediul

Ministerului Apărării Naționale, funcționează Biblioteca militară

specializată din subordinea Statului Major General, care are în

principal, următoarele atribuții:

a) constituie, organizează, prelucrează, dezvoltă,

diseminează și conservă colecții de cărți și periodice, literatură

militară clasificată și neclasificată, indiferent de suport;

b) asigură documentarea, informarea, educația și recreerea

personalului militar și civil;

c) participă la târguri și saloane de carte, simpozioane,

sesiuni de comunicări științifice, lansări de carte, zile ale armelor,

precum și zile aniversare ale structurilor Ministerului Apărării

Naționale.

Art. 8. — (1) Bibliotecile militare ale instituțiilor de învățământ

superior și preuniversitar militar și ale școlilor de aplicații sunt

organizate pe fonduri de documente, cu caracter enciclopedic și

specializat. Acestea au ca utilizatori principali elevii, studenții,

ofițerii-studenți, cursanții, masteranzii, doctoranzii, cadrele

didactice și personalul de cercetare-dezvoltare din

instituțiile/structurile respective.

(2) Colecțiile de documente ale bibliotecilor militare

prevăzute la alin. (1) sunt corelate cu cerințele planurilor de

învățământ și ale programelor analitice, precum și cu planurile

de cercetare științifică ale acestora.

Art. 9. — Bibliotecile militare ale cercurilor militare sunt

biblioteci publice cu caracter enciclopedic și acces limitat, care

asigură nevoile de informare, cercetare, educație sau recreere

ale personalului armatei, personalului militar în rezervă și în

retragere, veteranilor, invalizilor și văduvelor de război,

membrilor familiilor acestora, precum și veteranilor și invalizilor

din teatrele de operații și urmașilor acestora. În limitele

prevăzute de reglementările de funcționare ale cercurilor

militare, acestea oferă accesul, pentru studiu, și altor persoane

fizice din societatea civilă, locală sau zonală.

Art. 10. — (1) Bibliotecile militare ale unităților militare au

caracter enciclopedic și specializat, aflându-se în serviciul

personalului armatei încadrat în unitățile militare din localitatea

de reședință, precum și membrilor de familie ai acestuia.

(2) Unitățile militare pot înființa și pot organiza biblioteci

militare mobile destinate militarilor care participă la misiuni și

operații, inclusiv în afara teritoriului statului român.

CAPITOLUL III

Structura și cadrul activității bibliotecilor militare 

din Armata României

SECȚIUNEA 1
Organizare și funcționare

Art. 11. — (1) Potrivit statelor de organizare, în funcție de

tipul și numărul documentelor deținute, de complexitatea

activităților, precum și de cerințele și normele legale în vigoare,

bibliotecile militare sunt organizate pe compartimente și/sau

birouri, precum și pe alte entități organizaționale, grupate spațial

în funcție de nevoile utilizatorilor.

(2) Activitatea bibliotecilor militare se desfășoară pe baza

regulamentelor proprii de organizare și funcționare, precum și a

unor programe sau planuri de activități, aprobate de către

structurile în care acestea funcționează. Modelul planului de

activități al bibliotecii militare este prevăzut în anexa nr. 1.

(3) Biblioteca Militară Națională își desfășoară activitatea pe

baza regulamentului propriu de organizare și funcționare,

precum și a unor programe sau planuri de activități, aprobate

de către eșalonul ierarhic superior.

Art. 12. — (1) Structura militară în care funcționează

biblioteca militară asigură, potrivit normelor în vigoare, condițiile

de spațiu și de întreținere, resursele financiare și baza materială

pentru desfășurarea activității acesteia.

(2) Schimbarea destinației spațiilor în care funcționează

bibliotecile militare sau anexele acestora se realizează numai

în situația asigurării condițiilor privind păstrarea și depozitarea

documentațiilor, stabilite conform actelor normative specifice în

vigoare.

(3) În situația desființării unei biblioteci militare, eșalonul

superior al unității militare în cadrul căreia funcționează

biblioteca militară face propuneri pentru preluarea patrimoniului

și, după caz, a personalului acesteia de către o altă unitate

militară sau de către o altă bibliotecă militară, conform legislației

în vigoare.

SECȚIUNEA a 2-a
Personalul și conducerea bibliotecilor militare

Art. 13. — (1) Bibliotecile militare sunt încadrate cu personal

de specialitate, administrativ și de întreținere, conform statelor

de organizare sau prin atribuirea de sarcini, competențe și

responsabilități suplimentare altei/altor persoane, prin ordin de

zi pe unitate.

(2) În categoria personalului de specialitate se includ:

a) bibliotecarii, bibliografii;

b) cercetătorii, redactorii, documentariștii;

c) restauratorii, conservatorii;

d) inginerii de sistem, informaticienii, analiștii, operatorii;

e) personalul care încadrează alte specialități de profil.

(3) Angajarea, pregătirea și promovarea personalului

bibliotecilor militare se realizează în conformitate cu prevederile

legale.

(4) Atribuțiile și competențele personalului bibliotecilor

militare se stabilesc prin fișa postului.

(5) Personalul bibliotecilor militare beneficiază de sporurile,

indemnizațiile, primele și compensațiile specifice domeniului de

activitate, acordate conform legislației în vigoare privind

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

6



salarizarea personalului plătit din fonduri publice, organizarea și

desfășurarea activității de securitate și sănătate în muncă,

pentru responsabilitățile și condițiile prevăzute în fișa postului.

Art. 14. — (1) Convocările de pregătire centralizată a

bibliotecarilor din Ministerul Apărării Naționale, precum și

cursurile sau convocările de specialitate ale personalului nou-

numit în funcție se organizează de către Biblioteca Militară

Națională.

(2) Pregătirea personalului de specialitate se asigură prin

studiu individual, convocări de pregătire de specialitate,

participarea la activități în organizații profesionale, cursuri,

programe de masterat și doctorat.

(3) Personalul de specialitate desfășoară activități în

domeniile dezvoltării colecțiilor, evidenței și organizării acestora,

de prezentare și conservare, informare-documentare,

catalogare și indexare, marketing, informatizare, administrare și

contabilitate.

Art. 15. — (1) Condițiile privind ocuparea funcțiilor de

gestionar în bibliotecile militare, activitatea de predare-primire a

gestiunii, răspunderile, drepturile și obligațiile gestionarului

privind primirea, păstrarea și eliberarea bunurilor, respectiv

termenele de predare-primire a funcțiilor de gestionari sunt

prevăzute în Instrucțiunile privind funcțiile de gestionar,

constituirea de garanții, răspunderea gestionarilor, predarea-

primirea gestiunilor și gestionarea bunurilor în Ministerul Apărării

Naționale, aprobate prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.25/2012, cu modificările ulterioare.

(2) În cazul în care gestiunea este încredințată mai multor

persoane, angajarea sau trecerea în funcția de gestionar se face

potrivit art. 7 din Legea nr. 22/1969 privind angajarea

gestionarilor, constituirea de garanții și răspunderea în legătură

cu gestionarea bunurilor agenților economici, autorităților sau

instituțiilor publice, cu modificările ulterioare.

(3) Bibliotecarii nu sunt obligați să constituie garanții

gestionare, dar ei răspund material pentru lipsurile din inventar

care depășesc procentul de pierdere naturală, potrivit legii.

Bibliotecarii și/sau persoanele care îndeplinesc atribuțiile funcției

de bibliotecar semnează un angajament scris, al cărui model

este prevăzut în anexa nr. 2.

(4) Personalul bibliotecilor militare care are în

responsabilitate colecții cu acces liber și/sau destinate

împrumutului la domiciliu beneficiază, conform Legii

bibliotecarilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, de un coeficient anual de 0,3% scădere

din totalul fondului inventariat, reprezentând pierderea naturală

atribuită unor cauze care nu puteau fi înlăturate ori în cazuri în

care pagubele au fost provocate din riscul minimal normal al

serviciului.

Art. 16. — (1) Bibliotecile militare sunt conduse în funcție de

specificul unității militare, corespunzător prevederilor din statul

de organizare.

(2) Directorul, bibliotecarul sau persoana căreia i s-au atribuit

sarcini, competențe ori responsabilități potrivit prevederilor

alin. (1), numită prin ordin de zi pe unitate, răspunde de

funcționarea bibliotecii militare, asigurând integritatea

patrimoniului, managementul, respectiv gestionarea și punerea

în valoare a întregului fond infodocumentar al bibliotecii militare.

(3) Personalul prevăzut la alin. (2) întocmește, la termenele

prevăzute/periodic, rapoarte statistice și de evaluare a activității

bibliotecii militare, care sunt prezentate conducerii structurii în

cadrul căreia funcționează ori sunt înaintate ierarhic, conform

solicitării.

Art. 17. — (1) În cadrul bibliotecilor militare pot funcționa,

după caz, consilii științifice, ca structuri de specialitate, cu rol

consultativ în dezvoltarea colecțiilor, în domeniul activităților

culturale, cercetării științifice și organizării sau structurării

serviciilor bibliotecii militare.

(2) Activitatea membrilor consiliului științific al bibliotecii

militare nu este remunerată.

SECȚIUNEA a 3-a
Accesul la colecțiile bibliotecii militare

Art. 18. — (1) Personalul armatei, personalul militar în

rezervă și în retragere, veteranii, invalizii și văduvele de război,

membrii familiilor acestora, precum și veteranii și invalizii din

teatrele de operații și urmașii acestora au acces liber în

bibliotecile militare.

(2) Calitatea de utilizator al bibliotecii militare poate fi obținută

după parcurgerea următoarelor etape:

a) studierea regulamentului de organizare și funcționare al

bibliotecii militare sau a precizărilor privind drepturile și obligațiile

utilizatorilor;

b) completarea fișei de înscriere la biblioteca militară;

c) obținerea permisului/documentului de acces;

d) luarea în evidența registrului de înscriere a cititorilor sau

de evidență a utilizatorilor.

(3) La încetarea contractului individual de muncă în

unitatea/instituția militară, a detașării/mutării sau ca urmare a

voinței personale se pierde calitatea de utilizator al bibliotecii

militare; persoana aflată în această situație are obligația de a

completa fișa de lichidare a împrumuturilor de documente sau

cea stabilită conform reglementărilor specifice unității/instituției

militare.

(4) Accesul la colecțiile bibliotecilor militare pentru

persoanele fizice din afara armatei se aprobă de către

comandantul/șeful structurii în cadrul căreia funcționează

biblioteca militară, în urma solicitării scrise pe care acestea o

fac, în care se precizează perioada, nevoile de informare și/sau

documentare, precum și datele de contact. După aprobarea

solicitării, acestora li se comunică condițiile accesului în unitatea

și biblioteca militară, în spațiile destinate studiului.

(5) În cazul Bibliotecii Militare Naționale, accesul persoanelor

fizice din afara armatei la colecțiile bibliotecii se aprobă de către

directorul instituției.

Art. 19. — (1) Accesul la colecțiile și serviciile bibliotecii

militare se face în conformitate cu prevederile din regulamentul

de organizare și funcționare, cu precizările privind drepturile și

obligațiile utilizatorilor, elaborate în corelație cu prevederile

legale referitoare la patrimoniul cultural național, la liberul acces

la informațiile de interes public, la drepturile de autor și drepturile

conexe, precum și la cele privind regimul de acces la

documentele arhivate în formă electronică.

(2) Accesul la colecțiile de patrimoniu, unicate și publicațiile

obținute prin împrumut interbibliotecar este limitat, indiferent de

categoria de utilizatori. Aceste publicații pot fi consultate numai

la sediul bibliotecii militare, sub supravegherea personalului

bibliotecii.

(3) Pentru colecțiile și bazele de date ale bibliotecii militare,

care conțin informații clasificate, accesul este permis pe baza

documentului de acces și a nivelului acordat, cu respectarea

principiului necesității de a cunoaște.

(4) Utilizarea mediilor de stocare a datelor/informațiilor în

cadrul bibliotecilor militare se face în conformitate cu prevederile

legale.

CAPITOLUL IV

Patrimoniul bibliotecilor

SECȚIUNEA 1
Colecțiile bibliotecilor militare

Art. 20. — (1) Colecțiile bibliotecilor militare se organizează

într-un sistem unitar, în care fiecare volum ocupă un loc bine

determinat, în vederea utilizării depline a colecțiilor, integrării și

identificării rapide a oricărei publicații.

(2) Colecțiile bibliotecilor militare cuprind:

a) cărți și periodice tipărite;

b) literatură militară;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

7



c) manuscrise;

d) documente audio-vizuale;

e) colecții electronice — documente digitale, periodice

electronice, baze de date;

f) alte documente de bibliotecă.

(3) Documentele aflate în colecțiile bibliotecilor militare pot

avea statut de:

a) bunuri culturale de patrimoniu, constituite în colecții

speciale, care sunt considerate active fixe corporale, luate în

evidență, gestionate și inventariate în conformitate cu

prevederile Legii nr. 182/2000 privind protejarea patrimoniului

cultural național mobil, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

b) bunuri culturale comune, care, în evidența cantitativ-

valorică a bunurilor materiale aflate în administrarea Ministerului

Apărării Naționale, fac parte din categoria materialelor de natura

obiectelor de inventar.

(4) Bibliotecile militare își dezvoltă permanent colecțiile de

documente prin achiziție, donație, schimb interbibliotecar,

transfer, sponsorizări sau, după caz, depozit legal.

(5) Bibliotecile militare sunt finanțate în conformitate cu

prevederile Legii nr. 334/2002, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

(6) Eliminarea documentelor din colecții se aplică numai

bunurilor culturale comune, uzate fizic sau moral, conform

prevederilor legale în vigoare.

Art. 21. — (1) Documentele specifice bibliotecilor militare au

o durată de utilizare care se stabilește în funcție de valoarea,

circulația și gradul de uzură fizică și/sau morală ale acestora,

astfel:

a) nelimitată, pentru documentele care fac parte din

patrimoniul cultural național și din depozitul legal local;

b) 15 ani — în funcție de durata valorii informative a

documentelor — pentru documentele care constituie colecțiile

de bază ale bibliotecilor militare și care nu se împrumută la

domiciliul beneficiarilor;

c) 5 ani, pentru documentele care constituie colecțiile uzuale

ale bibliotecilor militare și care se împrumută la domiciliu;

d) 3 ani, pentru publicațiile periodice de informare generală,

în cazul bibliotecilor militare care nu constituie colecții de bază,

în afara celor achiziționate pe profilul bibliotecilor militare și a

actelor normative;

e) variabilă, în funcție de durata valorii informative/valabilității

documentelor, de exemplu în cazul literaturii militare.

(2) Durata de utilizare pentru bunurile specificate la alin. (1)

se stabilește de la data intrării acestora în biblioteca militară.

Art. 22. — Bibliotecile militare care au compartimente

deținătoare de literatură militară clasificată respectă, indiferent

de suportul material sau forma documentului, original ori copie,

prevederile legale privind protecția informațiilor clasificate în

Ministerul Apărării Naționale.

Art. 23. — (1) Toate bunurile unei biblioteci militare sunt

supuse unui sistem de aranjare la raft care să permită accesul

rapid la fondul de publicații.

(2) Sistemul de așezare determină, implicit, sistemul de

cotare sistematică/alfabetică a publicațiilor.

(3) Catalogarea, clasificarea și indexarea documentelor se

realizează conform standardelor internaționale. Catalogarea se

realizează în catalogul de acces public online — OPAC și/sau pe

fișe de catalog. Clasificarea și indexarea documentelor se fac

potrivit clasificării zecimale universale și pe baza unor

vocabulare controlate ori tezaure.

(4) Pentru a facilita accesul categoriilor de public/utilizatorilor

la colecțiile și serviciile oferite, bibliotecile militare constituie și

gestionează baze de date, cataloage, inclusiv online, pe care le

pun la dispoziția acestora, efectuează cercetări documentare,

elaborează bibliografii, sinteze, lucrări de informare

documentară, organizează servicii de împrumut și consultare a

documentelor, precum și alte activități specifice.

Art. 24. — Păstrarea tuturor categoriilor de documente se

realizează în conformitate cu normele igienice și microclimatice,

care reclamă condiții specifice, respectiv spațiu și mobilier

corespunzător, o bună izolare termică și hidrică, protejarea

împotriva unor dăunători și contra luminii solare, asigurarea unei

temperaturi constante, cu valori între 16—18° C și o umiditate a

aerului de 45—65%.

SECȚIUNEA a 2-a
Evidența, gestionarea și inventarierea 

colecțiilor bibliotecii militare

Art. 25. — Bibliotecile militare țin evidența, gestionează și

inventariază documentele specifice pe care le dețin, în

conformitate cu Normele metodologice privind evidența,

gestionarea și inventarierea documentelor specifice bibliotecilor

publice, aprobate prin Ordinul ministrului culturii nr. 2.062/2000.

Art. 26. — (1) Literatura militară și mediile de stocare a

datelor/informațiilor clasificate, existente în bibliotecile militare,

au regimul documentelor cu caracter clasificat și sunt supuse

unor proceduri restrictive, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare și a nivelului de clasificare a informațiilor conținute.

(2) Transmiterea între unități militare a literaturii militare și a

mediilor de stocare deținute de biblioteca militară se face pe

bază de adresă de însoțire, cu menționarea elementelor

precizate în actele normative în vigoare privind protecția

informațiilor clasificate în Ministerul Apărării Naționale.

Art. 27. — (1) Evidența documentelor din biblioteca militară

se face în sistem tradițional și/sau informatizat pe formulare

tipizate, astfel:

a) evidența globală — prin Registrul de mișcare a fondurilor;

b) evidența individuală — prin Registrul de inventar, respectiv

Registrul de evidență a literaturii militare; fiecărui document de

bibliotecă din evidența individuală îi revine un număr de

identificare unic, înscris pe ștampilă, constituindu-se astfel într-o

unitate de evidență sau un volum;

c) evidența preliminară pentru periodice — pe fișe tipizate,

trimestrial sau anual, până la constituirea lor în unități de

evidență;

d) evidența analitică — pe fișe analitice de evidență, însoțite

de imagini foto pentru bunurile culturale constituite în gestiuni și

care fac parte din patrimoniul cultural.

(2) Forma, conținutul și modul de completare a documentelor

menționate la alin. (1) sunt prevăzute în Ordinul ministrului

culturii, cultelor și patrimoniului național și al ministrului

educației, cercetării și inovării nr. 2.249/4.775/2009 pentru

aprobarea formularelor tipizate generale de bibliotecă.

(3) Documentele de evidență specifică, de intrare, mișcare și

ieșire din evidența cantitativ-valorică a bunurilor bibliotecilor

militare aflate în administrarea Ministerului Apărării Naționale

sunt prevăzute în actele normative în vigoare.

(4) Algoritmul completării colecțiilor bibliotecilor militare este

prevăzut în anexa nr. 3.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 28. — Entitățile organizaționale care nu sunt înscrise în

statele de organizare ca biblioteci militare, dar care, prin

atribuțiile specifice, au sarcina de a gestiona un fond

documentar-informativ cuprinzând cărți, periodice, informații pe

suporți diferiți, își desfășoară activitatea, în ceea ce privește

colecțiile, evidența, gestionarea și inventarierea documentelor

specifice, în acord cu prezentele instrucțiuni.

Art. 29. — Anual, la data de 23 aprilie — declarată ca „Ziua

Bibliotecarului din România” — cu sprijinul conducerii unităților

militare sau organizațiilor profesionale de profil, se organizează

și se desfășoară dezbateri profesionale, expoziții de carte,

precum și alte activități cu tematică specifică.

Art. 30. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din

prezentele instrucțiuni.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

9

ANEXA Nr. 1
la instrucțiuni

— model —

ROMÂNIA

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Biblioteca ��..

Aprob

Șeful structurii/unității militare

..............�.

............................�.

P L A N U L  D E  A C T I V I T Ă Ț I  

al bibliotecii militare pentru anul �..

Directorul bibliotecii militare/Bibliotecar,
.............................................

Nr. 

crt.

Data Principalele activități care se vor desfășura în cadrul bibliotecii militare Observații

1. După caz Activități organizatorice:    

— actualizarea fișelor posturilor    

— întocmirea permiselor de intrare în bibliotecă și a fișelor de cititor    

— inventarieri    

— actualizarea documentelor de lucru   

— pregătirea cărților pentru recondiționare    

— întocmirea necesarului de buget al bibliotecii    

— întocmirea tematicii expozițiilor de carte    

— îndrumarea cititorilor în folosirea cataloagelor    

— vizitarea târgurilor și expozițiilor de carte    

— completarea colecțiilor cu documente noi    

— constituirea colecțiilor de periodice    

— completarea fișelor pentru cataloagele bibliotecii    

— prezentarea categoriilor de public/utilizatorilor a documentelor nou-intrate în

fondurile bibliotecii    

— participarea la convocările de pregătire    

— participarea la cursuri de pregătire profesională etc.

2. Trimestrial Expoziții de carte organizate în interior sau în exterior

3. După caz — Introducerea informației în baze de date pe suporturi magnetice    

— Prezentări de carte    

— Participări la manifestări de profil organizate în colaborare cu instituții similare din

societatea civilă

ANEXA Nr. 2
la instrucțiuni

— model —

A N G A J A M E N T *

Subsemnatul(a), .............................................................................................................., domiciliat(ă)

în ...................................................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ........... nr. .......................,

eliberat(ă) de ............................................... la data de ......................................, având funcția de

.................................................. la Biblioteca militară ........................................................................, mă

oblig să suport integral contravaloarea pagubelor produse de mine sau din vina mea asupra bunurilor ce

îmi sunt încredințate, în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Prezentul angajament constituie act adițional la contractul individual de muncă încheiat la data

angajării la bibliotecă.

Data ........................ Semnătura

..................

* În conformitate cu prevederile art. 3 din Ordinul ministrului culturii nr. 2.017/1997.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

10

ANEXA Nr. 3*)
la instrucțiuni

A L G O R I T M U L  

completării colecțiilor bibliotecilor militare

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Exist  
document 
de înso ire 

AP/FF 
(Factur  
fiscal ) ? 

Exist  
diferen e 
fa  de 

documentele 
de înso ire? 

Comisie 
de 

recep ie 

Documente 
primite din 
afara UM 

DA 

DA 

 
Completare  
AP (Act de 

primire) 

Evaluare 

Documentele 
intr  în 

eviden a 
contabil ? 

Întocmire 
NRCD 

(Not  recep ie 
constatare 

diferen e)/AP/
BPTR 

Dona ii

NU 

NU

NU

NU

DA 

Completare 
R.I. 

(Registru de 
inventar) 

NU

Exist  
BPTR 

(Bon de 
predare, 
transfer, 

restituire) ?

Eviden a operativ  

Recep ie 

Primire 

tampilare 

Predare la contabilitate: 
- documente de înso ire 
- NRCD /BPTR /CAJ 

Eviden a 
contabil  a UM

Din interiorul 
UM 

DA

Întocmire CAJ
(Comand  act 

justificare) 

Documentele 
intr  în 

eviden a 
contabil ? 

Opera iuni specifice 
de bibliotec : 
- Cotare 
- Completare R.M.F 
(Registrul de mi care 
a fondurilor) 
- Clasificare 
- Catalogare OPAC 
(Online Public Acces 
Catalog)/ fi  de 
catalog 
- Etichetare 
- A ezare la raft 

Punerea la 
dispozi ia 

utilizatorului

Constituirea 
colec iilor 

/? 

Transformarea 
plan elor în h r i

DA

Exist  
documente 
de înso ire? 

tampilare 

Completare în 
Registrul de 
eviden  a 
literaturii 
militare 

Literatur  
militar  

NU 

DA 

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2014 al Inspectoratului de Stat 

pentru Controlul în Transportul Rutier

În temeiul prevederilor art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind

finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței

Guvernului nr. 26/2011 privind înființarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul

în Transportul Rutier, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 18/2012,

cu modificările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1.088/2011 privind

organizarea și funcționarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2014 al

Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, care funcționează

în subordinea Ministerului Transporturilor finanțată din venituri proprii, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier se aprobă

de către consiliul de conducere al acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier

reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu

aprobarea ministrului transporturilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier poate efectua

cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Nicușor Marian Buică,

secretar de stat

București, 19 februarie 2014.

Nr. 138.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

12

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2014 pentru Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier

— mii lei —

*) Anexa este reprodusă în facsimil. 

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2014

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 58.983,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 58.983,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 58.983,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 63,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 63,00

03 Alte venituri din dobânzi 63,00
33.00 10 C2. VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 58.920,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI SERVICII I ALTE ACTIVIT I 48.920,00

50 Alte venituri din prest ri servicii i alte activit i 48.920,00
35.10 AMENZI, PENALIT I I CONFISC RI 10.000,00

50 Alte amenzi, penalit i i confisc ri 10.000,00
84.10 CHELTUIELI TOTAL 58.983,00

01 CHELTUIELI CURENTE 46.786,00
10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL 30.862,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani 23.450,00
01 Salarii de baz 21.237,00
02 Salarii de merit -
03 Indemniza ie de conducere -
04 Spor de vechime -
05 Sporuri pentru condi ii de munc 2.063,00
06 Alte sporuri -
07 Ore suplimentare -
08 Fond de premii -
09 Prima de vacan -
12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 90,00
13 Indemniza ii de delegare 60,00
30 Alte drepturi salariale în bani -

10.02 Cheltuieli salariale în natur 958,00
01 Tichete de mas 958,00

10.03 Contribu ii 6.454,00
01 Contribu ii pentru asigur rile sociale de stat 4.866,00
02 Contribu ii pentru asigur rile de omaj 117,00
03 Contribu ii pentru asigur rile sociale de s n tate 1.217,00
04 Contribu ii pentru asigur rile de accidente de munc 55,00
06 Contribu ii pentru concedii i indemniza ii 199,00
07 Contribu ii la fondul de garantare pt.plata crean elor salariale -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII 15.924,00
20.01 Bunuri i servicii 8.080,00

01 Furnituri de birou 350,00
02 Materiale pentru cur enie 90,00
03 Înc lzit, iluminat i for  motric 300,00
04 Ap , canal i salubritate 100,00
05 Carburan i i lubrifian i 2.500,00
06 Piese de schimb -
07 Transport -
08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet 825,00
09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional 550,00
30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 3.365,00

20.02 Repara ii curente 50,00
20.04 Medicamente i materiale sanitare -

01 Medicamente -
20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 650,00

01 Uniforme i echipament 150,00
03 Lenjerie i accesorii de pat -
30 Alte obiecte de inventar 500,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

13

Cap./ Subcap./Paragraf/ Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2014

A B C D 1
20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri 632,00

01 Deplas ri interne 450,00
02 Depl s ri în str in tate 182,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare 30,00
20.12 Consultan  i expertiz -
20.13 Preg tire profesional 400,00
20.14 Protec ia muncii 130,00

Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 
20.25 reprezentarea intereselor statului -
20.30 Alte cheltuieli 5.952,00

01 Reclam  i publicitate -
02 Protocol i reprezentare 30,00
03 Prime de asigurare non-via a -
04 Chirii 2.200,00
07 Fondul conduc torului institu iei -
30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 3.722,00

CHELTUIELI DE CAPITAL 12.197,00
71 Titlul XII. ACTIVE NEFINANCIARE 12.197,00

71.01 Active fixe 12.197,00
01 Construc ii -
02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport 7.499,00
03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale -
30 Alte active fixe 4.698,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe -
REZULTAT FINANCIAR
    VENITURI TOTALE 58.983,00
    CHELTUIELI TOTALE 58.983,00
          a) Excedent
          b) Deficit
          c) Sold disponibil din anul precedent pentru acoperirea
             deficitului

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2014:
       1) Num r mediu de personal: 397 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 4.886 lei(RON)/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii
(suma de 81 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere (suma de 90 mii
lei), precum i indemniza iile de delegare (suma de 60 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

14

R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 194/2011

privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, 

altele decât cele prevăzute de acte normative în vigoare*)

Prezenta lege a fost notificată și adoptată cu respectarea prevederilor Directivei nr. 98/34/CE a Parlamentului European

și a Consiliului din 22 iunie 1998 de stabilire a unei proceduri pentru furnizarea de informații în domeniul standardelor și

reglementărilor tehnice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene (JOCE), seria L nr. 204 din 21 iulie 1998, amendată

de Directiva 98/48/CE, transpuse în legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2004 privind măsurile pentru

organizarea și realizarea schimbului de informații în domeniul standardelor și reglementărilor tehnice, precum și al regulilor

referitoare la serviciile societății informaționale între România și statele membre ale Uniunii Europene, precum și Comisia

Europeană, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta lege stabilește cadrul legal aplicabil

preparatelor, substanțelor, plantelor, ciupercilor sau combinațiilor

acestora, denumite în continuare produse, susceptibile să aibă

efecte psihoactive, asemănătoare celor determinate de

substanțele sau preparatele stupefiante ori psihotrope, plantele

sau substanțele aflate sub control național, altele decât cele care

au regimul juridic stabilit prin acte normative în vigoare, și

instituie măsuri de prevenire, control și combatere a consumului

în vederea protejării sănătății populației de acțiunile negative ale

acestora.

Art. 2. — În înțelesul prezentei legi, termenii și expresiile de

mai jos au următoarele semnificații:

a) substitut — orice substanță sau asociere de substanțe de

origine naturală ori sintetică, în orice stare fizică, sau orice

produs, plantă, ciupercă ori părți ale acestora al căror regim

juridic nu este reglementat prin alte dispoziții legale, care are

capacitatea de a produce efecte psihoactive și care, indiferent

de conținut, denumire, mod de administrare, de prezentare sau

de publicitate este ori poate fi folosit în locul unei substanțe sau

preparat stupefiant ori cu efecte psihotrope sau în locul unei

plante ori substanțe aflate sub control național sau pentru

aceleași scopuri;

b) operator — persoana fizică sau juridică care, coordonând

direct ori prin interpuși, efectuează sau intenționează să

efectueze operațiuni de fabricare, producere, tratare, sinteză,

extracții, condiționare, distribuire, punere în vânzare, plasare pe

piață, livrare, procurare, ambalare, transport, stocare-

depozitare, manipulare sau orice altă activitate legală de import,

export ori intermediere de produse, denumite în continuare

operațiuni cu produse;
c) reprezentant autorizat — orice persoană fizică sau juridică

stabilită în România care a primit un mandat din partea unui

operator pentru a acționa în numele acestuia ori în nume

propriu, dar pe seama operatorului, în temeiul legislației

relevante;

d) publicitate — orice formă de promovare destinată uneia

sau mai multor persoane, realizată prin orice modalitate ori

mijloc de exprimare sau informare;

e) efecte psihoactive — unul dintre următoarele efecte pe

care le poate avea un produs, atunci când este consumat de

către o persoană: stimularea sau inhibarea sistemului nervos

central al persoanei, având ca rezultat modificări ale funcțiilor și

proceselor psihice și ale comportamentului ori crearea unei stări

de dependență, fizică sau psihică;

f) consum — introducerea în organismul uman a unui produs,

indiferent dacă acesta a fost dizolvat, impregnat, dispersat sau

diluat, în una dintre următoarele modalități: pe cale orală ori

injectabilă, inhalare, fumat sau aplicarea externă pe corpul unei

persoane, în orice alt mod, în așa fel încât produsul să ajungă

în corpul unei persoane;

g) regim juridic al produsului — ansamblul reglementărilor

având ca obiect cel puțin una dintre operațiunile prevăzute la

lit. b);

h) autorizație — act tehnico-administrativ emis de Autoritatea

Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor,

denumită în continuare A.N.S.V.S.A., care atestă că produsul

nu este substitut în sensul prezentei legi, în urma efectuării unor

analize și evaluări de către laboratoarele specializate în acest

sens, după caz.

CAPITOLUL II

Autorizarea

Art. 3. — (1) Operațiunile cu produse care sunt susceptibile

de a avea efecte psihoactive se supun autorizării în condițiile

stabilite de prezenta lege.

(2) Până la obținerea autorizației este interzisă desfășurarea

de operațiuni cu produsul ce face obiectul autorizării.

(3) Se consideră că un produs este susceptibil de a avea

efecte psihoactive dacă se poate aprecia în mod rezonabil că ar

produce asemenea efecte, dacă nu este folosit sau nu putea fi

folosit în scopul pentru care a fost produs.

(4) La aprecierea caracterului rezonabil se pot lua în

considerare, fără a se limita la acestea, următoarele criterii:

a) lipsa ori insuficiența elementelor pentru determinarea

regimului juridic al produsului;

b) caracteristicile produsului, în principal compoziția, sau

lipsa indicării acestora;

c) consumul, ca destinație previzibilă a produsului;

d) prezentarea produsului, etichetarea sa, orice avertizări

sau instrucțiuni pentru utilizarea lui, precum și orice altă indicație

ori informație referitoare la acestea sau chiar lipsa lor.

(5) Autorizarea este necesară și în cazul în care operațiunile

cu produse se desfășoară prin intermediul mijloacelor

electronice.

Art. 4. — Orice operator ce desfășoară sau intenționează să

desfășoare operațiuni cu produse susceptibile de a avea efecte

psihoactive prin consum, chiar dacă scopul pentru care a fost

produs nu este consumul, altele decât cele care au regimul

juridic stabilit prin acte normative în vigoare, are obligația de a

solicita A.N.S.V.S.A. o autorizație, astfel cum este definită la

art. 2 lit. h).

*)  Republicată în temeiul art. 248 din Legea nr. 187/2012 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 757 din 12 noiembrie 2012, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 194/2011 privind combaterea operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele prevăzute de acte normative

în vigoare, a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 796 din 10 noiembrie 2011.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

15

Art. 5. — (1) În vederea obținerii autorizației, operatorul sau

reprezentantul autorizat depune la A.N.S.V.S.A. următoarele:

a) cerere de autorizare din care să rezulte: numele,

prenumele și domiciliul sau, după caz, denumirea și sediul social

ale operatorului ori ale reprezentantului autorizat al acestuia,

precum și denumirea produsului și scopul operațiunilor pentru

care se solicită autorizarea;

b) caracteristicile calitative și cantitative ale tuturor

constituenților produsului, inclusiv denumirea comună

internațională, dacă există o asemenea denumire sau o referire

la denumirea chimică relevantă;

c) evaluarea riscurilor psihoactive pe care le-ar putea

prezenta;

d) descrierea metodei de fabricație și de control utilizate de

fabricant;

e) explicațiile privind măsurile de precauție și siguranță ce

trebuie luate pentru ca produsul să nu fie sau să nu poată fi

recomandat pentru consum uman;

f) rezultatele testelor fizico-chimice, biologice sau

microbiologice și toxicologice, după caz;

g) o machetă a ambalajului primar și, după caz, a ambalajului

secundar, precum și modalitatea de utilizare recomandată;

h) dovada achitării tarifului de autorizare;

i) orice alte documente sau informații pe care le consideră

relevante pentru obținerea autorizației.

(2) Odată cu documentația prevăzută la alin. (1), solicitantul

furnizează, în recipiente/ambalaje sigilate, mostre din produsul

pentru care se solicită autorizarea.

(3) În cazul în care A.N.S.V.S.A. apreciază că sunt necesare

cantități suplimentare de produs, notifică operatorul în acest

sens.

Art. 6. — A.N.S.V.S.A. analizează documentația depusă și

transmite mostrele furnizate de solicitant, în vederea analizării

compoziției calitative și cantitative a produsului, laboratoarelor

acreditate în Uniunea Europeană sau în Spațiul Economic

European.

Art. 7. — (1) După obținerea rezultatului analizelor de

laborator, o copie certificată a acestora, împreună cu

documentația aferentă, se transmite de către A.N.S.V.S.A., spre

evaluare, comisiei constituite atât din specialiști din comisia de

farmacologie clinică, toxicologie și toxicodependență și din

comisia de psihiatrie ale Ministerului Sănătății, cât și din

specialiști din structurile specializate ale Ministerului Afacerilor

Interne, în vederea certificării dacă produsul are sau nu efecte

psihoactive.

(2) Nominalizarea persoanelor care fac parte din comisia

prevăzută la alin. (1) se aprobă prin ordin comun al ministrului

sănătății și al ministrului afacerilor interne, în termen de

maximum 10 zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi.

(3) Comisia prevăzută la alin. (1) poate solicita efectuarea

de analize de laborator suplimentare.

Art. 8. — Cheltuielile necesare autorizării și evaluării sunt

suportate de solicitant.

Art. 9. — (1) Dacă în urma evaluării se constată că produsul

pentru care se solicită autorizarea este substitut, A.N.S.V.S.A.:

a) comunică solicitantului refuzul de eliberare a autorizației,

în condițiile prezentei legi;

b) notifică Ministerul Sănătății în vederea efectuării

demersurilor necesare pentru înscrierea substitutului în unul

dintre tabelele din anexa la Legea nr. 339/2005 privind regimul

juridic al plantelor, substanțelor și preparatelor stupefiante și

psihotrope, cu modificările și completările ulterioare, și,

respectiv, la Legea nr. 143/2000 privind prevenirea și

combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Dacă în urma evaluării se constată că produsul pentru

care se solicită autorizarea nu este substitut, A.N.S.V.S.A.

eliberează autorizația pentru operațiunile și produsele solicitate,

în termen de 30 de zile de la data obținerii rezultatelor analizelor

și evaluărilor prevăzute la art. 6 și 7.

(3) A.N.S.V.S.A. ține și actualizează un registru special în

care se înscriu operațiunile și produsele pentru care se emite

autorizație, precum și operatorii autorizați; datele din registru se

fac publice prin afișare pe pagina de internet a instituției.

Art. 10. — Respingerea cererii de autorizare poate fi

contestată de solicitant la instanța competentă, în condițiile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 11. — Prevederile legale referitoare la autorizarea tacită

nu sunt aplicabile pentru obținerea autorizației prevăzute în

prezentul capitol.

Art. 12. — Procedura de autorizare, inclusiv cea privind

desfășurarea analizelor și evaluărilor prevăzute la art. 6 și 7,

modelul cererii de autorizare, modelul autorizației, precum și

cuantumul tarifelor de autorizare și de evaluare se stabilesc prin

ordin comun al ministrului sănătății, al ministrului afacerilor

interne și al președintelui A.N.S.V.S.A., care se emite în termen

de maximum 10 zile de la intrarea în vigoare a prezentei legi.*)

CAPITOLUL III

Control și sancțiuni

Art. 13. — (1) În cazul în care există sau se presupune în

mod justificat că există un risc de a se efectua operațiuni cu

produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, împuterniciții

legali ai Ministerului Sănătății, ai Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor și ai A.N.S.V.S.A. au dreptul să

dispună blocarea mărfii, retragerea de pe piață, interzicerea

utilizării produselor, suspendarea activităților, publicității sau,

după caz, închiderea provizorie a locațiilor în care aceste

operațiuni se desfășoară.

(2) În cazul prevăzut la alin. (1), dacă operațiunile se

desfășoară prin mijloace electronice, Ministerul pentru

Societatea Informațională, la sesizarea autorităților competente

prevăzute la alin. (1), solicită furnizorilor de servicii de

comunicații electronice blocarea accesului la conținutul site-ului

în cauză, în condițiile legii.

(3) Actul administrativ prin care se dispun măsurile de

precauție prevăzute la alin. (1) și (2) poate fi contestat în

condițiile Legii nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

(4) În vederea efectuării testelor de laborator și/sau

evaluărilor prealabile necesare, odată cu luarea măsurilor de

precauție prevăzute la alin. (1), autoritățile vor preleva probe.

(5) Dacă în urma testelor de laborator și/sau evaluărilor se

constată că produsul nu este substitut, măsurile de precauție se

revocă.

(6) Cheltuielile pentru efectuarea testelor/evaluărilor

prevăzute la alin. (4) se suportă de către autoritățile prevăzute

la alin. (1), în funcție de autoritatea care a dispus măsurile,

urmând a fi recuperate, după caz, de la operator în condițiile

legii.

Art. 14. — (1) Ori de câte ori, în cadrul unei activități de

control efectuate potrivit dispozițiilor legale în vigoare, se

presupune în mod justificat că se efectuează operațiuni ce au ca

obiect produse susceptibile de a avea efecte psihoactive,

organul de control sesizează organele de urmărire penală

competente.

*) A se vedea Ordinul ministrului sănătății, al ministrului afacerilor interne și al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 398/103/40/2012 privind aprobarea Procedurii de autorizare a operațiunilor cu produse susceptibile de a avea efecte psihoactive, altele decât cele

prevăzute de acte normative în vigoare, și a cuantumului tarifelor de autorizare și evaluare, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 330 din 16 mai

2012.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/26.II.2014

16

(2) În cazul în care operațiunile respective se desfășoară prin

intermediul mijloacelor electronice, organele de control

competente sesizează și Ministerul pentru Societatea

Informațională, care solicită furnizorilor de servicii prin mijloace

electronice blocarea accesului la conținutul site-ului în cauză, în

condițiile legii.

Art. 15. — (1) Nerespectarea de către furnizorii de servicii

prin mijloace electronice a obligației de a bloca accesul la site în

termen de 12 ore de la primirea solicitării prevăzute la art. 13

alin. (2) și art. 14 alin. (2) din partea Ministerului pentru

Societatea Informațională constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 50.000 lei la 100.000 lei.

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la alin. (1) se fac de către personalul împuternicit din

cadrul Ministerului pentru Societatea Informațională.

(3) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu

excepția art. 28 și 29.

Art. 16. — (1) Fapta persoanei care, fără a deține autorizație

eliberată în condițiile prezentei legi, efectuează, fără drept,

operațiuni cu produse știind că acestea sunt susceptibile de a

avea efecte psihoactive constituie infracțiune și se pedepsește

cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă, dacă fapta nu

constituie o infracțiune mai gravă.

(2) Fapta persoanei care, fără a deține autorizație eliberată

în condițiile prezentei legi, efectuează, fără drept, operațiuni cu

produse despre care trebuia sau putea să prevadă că sunt

susceptibile de a avea efecte psihoactive constituie infracțiune

și se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu

amendă.

Art. 17. — Fapta persoanei care, cu intenție, efectuează fără

drept operațiuni cu produse susceptibile de a avea efecte

psihoactive, pretinzând sau disimulând că acestea sunt produse

autorizate potrivit legii sau a căror comercializare este permisă

de lege, constituie infracțiune și se pedepsește cu închisoare de

la un an la 5 ani și interzicerea unor drepturi, dacă fapta nu

constituie o infracțiune mai gravă.

Art. 18. — Împiedicarea, fără drept, sub orice formă, a

personalului cu atribuții de control din cadrul autorităților

competente de a intra, în condițiile prevăzute de lege, în timpul

programului normal de lucru, în sedii și incinte cu scopul

efectuării controlului constituie contravenție și se sancționează

cu amendă de la 2.000 lei la 5.000 lei.

Art. 19. — Publicitatea făcută oricăror produse pretinzând în

mod credibil că prin consum acestea produc efecte psihoactive

constituie infracțiune și se pedepsește cu închisoare de la o lună

la un an sau cu amendă.

Art. 20. — (1) Infracțiunile prevăzute de prezenta lege sunt

de competența Direcției de Investigare a Infracțiunilor de

Criminalitate Organizată și Terorism.

(2) Procurorii specializați din cadrul Direcției de Investigare a

Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism efectuează

în mod obligatoriu urmărirea penală pentru infracțiunile

prevăzute la alin. (1).

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 21. — (1) Prevederile referitoare la obținerea autorizației

se aplică în mod corespunzător și operatorilor care, la data

intrării în vigoare a prezentei legi, desfășoară operațiuni cu

produse susceptibile de a avea efecte psihoactive.

(2) Cererea de autorizare, însoțită de documentația

necesară, se depune în termen de o zi de la data intrării în

vigoare a normelor prevăzute la art. 12.

(3) Dispozițiile art. 15 alin. (1) intră în vigoare la 10 zile de la

data intrării în vigoare a prezentei legi.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140/26.II.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|645332]


